
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 286 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 2 borse di studio dell’importo di € 10.000 

cadauna (omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabili per un anno accademico, 

riservate a studentesse/i immatricolate/i, nell’a.a. 2023/24, ad un corso di laurea 

magistrale della Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative dell’Università 

Cattolica del Sacro Cuore 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 

modifiche e integrazioni; 

visti gli accordi tra Università Cattolica del Sacro Cuore e Ardian Foundation, 

 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

L’Università Cattolica, in collaborazione con Ardian Foundation, vuole onorare la figura 

del Dott. Federico Zito attraverso l’assegnazione di alcune borse di studio. Federico Zito 

si è laureato nel corso di laurea specialistica (ora magistrale) in Economia dei mercati e 

degli intermediari finanziari presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore e ha sviluppato 

una rapida carriera in Ardian Foundation partecipando all’apertura dell’ufficio italiano 

nel 2008 e distinguendosi tra i più brillanti professionisti in ascesa.  

Oggi Ardian Foundation rappresenta uno dei più grandi operatori di Private Equity sia 

sul territorio italiano (con più di € 5 miliardi investiti sul territorio) sia tra i più grandi 

operatori al mondo (con più di € 8 mld investito in Italia e oltre € 150mld di asset in 

gestione).  

Federico Zito è mancato nel dicembre 2018 all’età di 35 anni.  

 

Art. 2 – Oggetto del bando 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 2 borse di studio dell’importo di € 10.000 

cadauna (omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabili per un anno accademico, 

riservate a studentesse/i immatricolate/i, nell’a.a. 2023/24, ad un corso di laurea 

magistrale della Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative dell’Università 



 - 2 - 

Cattolica del Sacro Cuore, in particolar modo se iscritte/i ad uno dei programmi di dual 

degree attivati dalla Facoltà. 

 

Art. 3 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

Le due borse di studio saranno assegnate tenendo conto dei seguenti criteri di valutazione:  

- curriculum vitae;  

- media, ponderata per CFU, degli esami di profitto sostenuti entro la sessione autunnale 

dell’a.a. 2023/24 almeno pari a 24/30; 

- colloquio motivazionale con riferimento alla scelta del corso di laurea magistrale. 

Altresì sarà considerato titolo preferenziale la capacità reddituale. 

La valutazione delle/i candidate/i e la scelta delle vincitrici/vincitori sarà affidata ad una 

apposita Commissione costituita da: 

- un membro designato da Ardian Foundation; 

- due docenti dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, individuate/i dal Preside 

della Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative; 

- una/un funzionaria/o tecnico-amministrativo. 

Art. 4 – Modalità di partecipazione e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo disponibile 

sul sito internet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, dovranno essere inviate 

esclusivamente via e-mail, in formato .pdf, al seguente indirizzo di posta elettronica: 

normativa.borsestudio@unicatt.it  entro venerdì 8 novembre 2024 corredate 

dall’autocertificazione degli esami sostenuti con voti, date, CFU e settori scientifico-

disciplinari. 

Art. 5 – Modalità di corresponsione delle borse di studio  

L’erogazione delle borse avverrà entro la fine del mese di dicembre 2024. 

Le borse di studio saranno confermate per l’anno accademico successivo con giudizio 

insindacabile e inappellabile della Commissione che accerterà l’avvenuto rinnovo 

dell’iscrizione all’a.a. 2024/25 e il superamento degli esami di profitto del primo anno 

con il mantenimento del requisito di media. 

Per l’anno accademico successivo le borse verranno assegnate entro la fine del mese di 

aprile 2025. 

Art. 6 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

mailto:normativa.borsestudio@unicatt.it


 - 3 - 

diritti previsti dal GDPR 679/2016 e dalla normativa vigente, il titolare per il trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Art. 7 – Informativa trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 

da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente. 

 

 

Milano, 12 settembre 2024 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 16 settembre 2024  

       

       

 


